

* آیه الله صافی گلپایگانی: در فرض سؤال، اعدام چنین شخصی جایز نمی‌باشد. والله العالم
* آیه الله علوی گرگانی: در صورتیکه حکم اعدام اجرا شود و فرد محکوم، مجدّد زنده شده باشد نمی‌توان دوباره او را اعدام کرد و حرام است.

* آیه الله روحانی: شکی نیست در مبعوضیّت توزیع و فروش موادّ مخدّره آنچنانی، و اعدام فروشنده هر چه بوده گذشته است ولی اعدام مرتبه دوم مسلماً جائز نیست و باید تعزیر شود.

* آیه الله گرامی: در موارد فوق الذّکر اعدام مجدّد را جائز نمی‌دانم و مراقبت‌های پزشکی جائز بلکه واجب است.

* آیه الله بیات زنجانی: در پاسخ به سؤالات ارسالی، توجّه به موضوعات زیر ضروری است:

مطابق نصّ قرآن کریم، قتل یک انسان بی‌گناه برابر قتل نوع انسان است و نیز حیات یک انسان، مانند حیات نوع بشریّت است؛ از طرفی در اسلام موارد قتل انسان - مانند قصاص - به صورت نادر تشریح شده است در صورتی که در همانجا هم تأکید شده که «عفو بر قتل ترجیح دارد»، حتّی در مواردی که برای آنها حدّ شرعی معین شده، حدّ آنها به صرف احتمال شبهه ساقط می‌شود و این قاعده را «درء» نامیده‌اند.

اما در باب مفسد فی الأرض، هم از حیث صغری که مربوط به تحقّق اسباب فساد است بحث فراوان است و هم در کبری محل بحث است که آیا حکم فردی که مفسد فی الأرض شناخته شد اعدام است؟ که در میان مشهور و بلکه اشهر، حکم، عدم جواز اعدام است.

در باب رجم نیز همانگونه است که در سؤال مورد اشاره قرار گرفته است.

با توجّه به موارد فوق فقیه آشنا به زمان و زبان قضاء دینی، اطمینان پیدا می‌کند که نمی‌توان به سادگی حکم اعدام را در مواردی که در قرآن و سنّت به طور نصّ تصریح نشده است، صادر کرد؛ و نیز از توضیحات داده شده به دست می‌آید کسی که حکم در مورد او اجرا شده و به هر دلیلی زنده مانده است، به دلیل اینکه حکم قبلی در مورد او ساقط شده، اجرای حکم جدید برای او وجه شرعی ندارد.

* آیه الله سیّد محمّد سعید طباطبایی حکیم: «لو ظنّ أنّه قتله و ترکه، فتبیّن أنّ به رمقا، و بعد التداوي استقرت حیاته، فالأحوط وجوباً سقوط القصاص» (مسائل معاصرة في فقه القضاء، ص ۴۸)

توضیح: ایشان در صورت ظنّ به موت می‌فرمایند به احتیاط واجب قصاص ساقط است؛ در نتیجه در مورد اخیر که پزشکی

قانونی نظر قطعی به موت داده، به یقین اعدام مجدّد جایز نخواهد بود. والله العالم

* آیه الله قربانعلی محقّق کابلی: بعد از احراز خروج روح، از اعدام دوباره خودداری شود.

العبد الفانی: علی چراتیان

۱۳۹۲ / ۸ / ۱۱

۰۹۳۵۸۲۹۶۲۱۵